
               
 

ZÁPISNICA ČÍSLO  2/2016 
 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bziny, ktoré sa uskutočnilo 27. mája 2016 

o 18 hod v miestnosti Slovensko-Poľského priateľstva v kultúrnom dome Bziny, na ul. 

Brezovecká č. 96/8, kde sídli Obecný úrad. 

  

Celkový program  rokovania  OZ v nasledovnom znení :  

 

Program rokovania 

 

 Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí prerokovalo: 

 1.Otvorenie zasadnutia 

 2. Predloženie a schválenie programu rokovania OZ 

 3. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa zápisnice 

 4. Interpelácie poslancov 

 5. Záverečný úče obce 

 6. Protokol NKÚ 

 7. Zmluva o nájme pozemkov na poľnohospodárske účely 

 8. Zmluva o odbere odpadov – Peter Bolek EKORAY (ostatný odpad, nebezpečný odpad) 

 9. Projekt cesty nová IBV 

 10. Zámenná zmluva pozemkov obec Bziny a Pozemkové spoločenstvo urbáru obce Bziny 

 11. Oslobodenie od dane z nehnuteľnosti daňovníkov do 1 eura 

 12. Informácie starostu 

 13. Návrh na uznesenie 

 14. Diskusia 

 15. Záver 

 

Bod č. 1: Otvorenie zasadnutia 

Rokovanie obecného zastupiteľstva v Bzinách otvoril a viedol  PhDr. Ján Beňuš, starosta obce 

Bziny. Hneď v úvode privítal všetkých prítomných a konštatoval, že  obecné zastupiteľstvo  

bolo zvolané v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, vrátane jeho neskorších 

zmien a doplnkov. Rokovanie obecného zastupiteľstva vyhlásil za uznášania schopné, keďže 

z celkového počtu 7-mich  poslancov bolo prítomných šesť čo je  85,7 % účasť.  

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol poslancom doručený spolu s 

pozvánkou na zasadnutie obecného zastupiteľstva.  

 

Bod č.2: Predloženie a schválenie programu rokovania OZ  
p. Duraj: bude prednesená správa hlavného kontrolóra? a požiadal o doplnenie bodu programu 

o schválenie správy hlavného kontrolóra 

p: Durajová: áno, ale kontrolórka je chorá, správa je k dispozícii v písomnej podobe 

k nahliadnutiu.  

starosta: NKÚ vyčíta poslancom zmeny programu bez odôvodnenia – v prípade OZ 

schvaľujúceho záverečný účet za rok 2015 

 

Program rokovania OZ bol doplnený a schválený  o správu hlavného kontrolóra pod bodom č. 

5 a ostatné boli posunuté od 6 po 16 

 

Hlasovanie za zmenu programu: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 



               
 

 

Bod č. 3 Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí a schválení: Ing. Jana Marettová a p. Janka 

Dulíková 

Zapisovateľkou sa stala Ivana Dvoršťáková 

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č.4: Interpelácie poslancov 

p. Danková: bolo by možné na ceste pod kostolom namaľovať stredovú čiaru?  

starosta: nevieme či je možné na pozemnú komunikáciu namaľovať stredovú čiaru. Treba to 

prediskutovať s DI PZ DK. 

uloha starostu: osloviť dopravného inžiniera polície ohľadom stredovej čiary 

p.Brtoš: predniesol návrh na detské ihrisko ktoré bolo sčasti na pozemku Mišťúrikovcov, 

treba ho posunúť smerom k obchodu, urobiť kalkulácie a zistiť či treba povolenie , ohlášku 

starosta: dám urobiť projekt a cenovú kalkuláciu 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo ukladá: Vypracovať cenovú a projektovú 

dokumentáciu k detskému ihrisku 

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

p Duraj: kompostéry v akom štádiu to je 

starosta: je to projekt Oravskej vrchoviny a je v štádiu prípravy podania projektu o žiadosť z 

NFP. 

p Marettová : nemám skôr potom do diskusie 

p. Jakubjak sa opýtal na možnosť zníženia rýchlosti poľnohosp. vozidiel prechádzajúcich cez 

obec 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo ukladá: Zaslať požiadavku PD o zníženie 

rýchlosti v obci poľnohospodárskym vozidlám,traktorom 

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č. 5 Správa hlavného kontrolóra 

Správu prečítala p. Durajová 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje správu hlavného kontrolóra 

a stanovisko hlavného kontrolóra 

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č 5. Záverečný účet obce za rok 2015 

p Durajová: informovala o záverečnom účte 

prebytok a schodok sa zisťuje mimo účtovníctva na základe skutočne realizovaných 

rozpočtových príjmoch a rozpočtových výdavkoch – t.j. zaúčtovanie celkových príjmov 

a výdavkov rozpočtu obce , bez fin. operácií a zatriedených podľa rozpočtovej klasifikácie, 

pričom pri zaradenie príjmu alebo výdavku v rozp. roku je rozhodujúci deň pripísania alebo 

odpísania prostriedkov z príslušného účtu obce. Do plnenia rozpočtu sa zahrnú len tie rozpoč. 

príjmy, výdavky a fin. operácie ktoré sa uskutočnili v príslušnom rozpočtovom roku. 



               
 

Prebytok rozpočtu bol upravený rozpočtovým opatrením , je zdrojom peň. fondov, ktoré obec 

tvorí na základe svojho rozhodnutia. 

stav na účte 221 – bankové účty, ktoré tvoria zostatky jednotlivých bankových účtov 

s analytickou evidenciou je suma: 

základný bežný účet 3220,35 

BV dotačný Tradícia bez hraníc Poľsko-slovenská spolupráca 25476,21 

BÚ dotačný 3003,42 

BV rezervný fond 1308,88 

BÚ sociálny fond -714,69 

BÚ zdravotní osvetári 36,71 

 

záverečný účet, plnenie výdavkov, plnenie príjmov a prehľady na učte sú prílohou tejto 

zápisnice  

 

p Durajová prečitala stanovisko hlavného kontrolóra 

poslanci sa pýtali na dlžobu a či je polsko komplet vyplatené 

starosta: áno a opýtal sa p Duraja či má pripomienky k stanovisku hl. kontrolóra  

p Duraj : nemám pripomienky k stanovisku 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet obce 2015 

hlasovanie  

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č. 6: Protokol NKÚ 

 Starosta a p. Durajová informovali poslancov o priebehu a záveroch kontroly NKÚ, predložil 

zápisnicu aj protokol o záveroch kontroly. Dodal že je hrdý na p. Durajovú , ktorá si zaslúži 

a dostane odmenu. 

p. Duraj sa opýtal či bude aj audit, áno bude a audit sa zverejní na internetovej stránke 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie protokol z kontroly NKÚ 2016 

hlasovanie  

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

   

Bod č. 7. Zmluva o nájme pozemkov na poľnohospodárske účely 

Poslancom bola predložená zaslaná zmluva PDDK o prenájme poľnohospodárskej pôdy 

patriacej obci a starosta ich požiadal o vyjadrenie sa k zmluve 

p Duraj: Prišla iná ponuka? – odpoveď – nie 

starosta navrhol aby sa zmluva riešila až po zámene pozemkov urbár – obec. PDDK sa 

upovedomí listom v tomto znení: Obec Bziny v súčasnej dobe nemôže prenajať 

poľnohospodársku pôdu, z dôvodu prebiehajúcich zámen pozemkov medzi obcou Bziny a 

Pozemkovým spoločenstvom urbáru Bziny .  

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo ukladá informovať PDDK o prebiehajúcej 

zámene pozemkov obec-urbár 

Hlasovanie:  

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č 8. Zmluva o odbere odpadov Peter Bolek EKORAY (ostatný odpad, nebezpečný 

odpad) 

starosta informoval o zmluve ktorá, bola poslancom OZ zaslaná pred termínom zasadania. 



               
 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zmluvu o odbere odpadov 

Hlasovanie:  

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

Bod č. 9. Projekt cesty nová IBV 

Starosta predložil projektovú dokumentáciu k novej IBV. Poslanci diskutovali, starosta sa 

vyjadril, že spodná cesta kopíruje ÚP obce 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje dopĺňa  a rozširuje projekt cesty IBV 

na vyústenie od kaplnky smerom doľava 

hlasovanie: 

prítomných: 6 za: 6 proti: 0 zdržal sa: 0 

 

 

Bod č 10. Zámenná zmluva  obec Bziny a Pozemkovým spol. urbáru obce Bziny 

Boli privítaní zástupcovia urbáru p. L. Bedlek a p. L. Adamec a bola otvorená rozprava 

p. Duraj povedal že je tam rozdiel 300 m2 a že bude jednať s chlapmi z urbáru. 

p. Dvoršťáková povedala, že návrh geometrického plánu odosielala v apríli a tam je výmera 

už presná a nemal by byť problém vybrať parcely vo vyhovujúcej výmere  

p. Bedlek sa pýtal či je tam zahrnutá aj ČOV – áno  

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo  

Hlasovanie: Obecné zastupiteľstvo súhlasí s výberom pozemkov p. Duraja s tým, že od 

kaplnky doľava na novej IBV sa metráž priráta 

prítomných: 6 za 6, proti 0, zdržal sa 0, 

 

Bod č 11. Oslobodenie od dane z nehnuteľností daňovníkov do 1 Eura 

zoznam týchto daňovníkov je prílohou tejto zápisnice  jedná sa o 61 osôb kde DZN činí 15,23 

EUR poslanci nemali pripomienky. Zoznam je prílohou tejto zápisnice  

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje oslobodenie od dane z nehnuteľností 

daňovníkov do 1 Eura 

Hlasovanie:  

prítomných: 6 za 6, proti 0, zdržal sa 0, 

 

Bod č. 12. Informácie starostu 

starosta informoval o novo- podaných projektoch 

1. Nadácia Tatra banky - neformálne vzdelávanie 

2.VUC Žilina –obec Bziny – tvorba afilitačných máp 

3. VUC Žilina –OZ Chuť žiť –prosociálna rodina v probléme sekularity 

4. Nadácia Orange – revitalizácia turistických chodníkov v chotári Bziny 

5. MOSR – vzdelávanie k hodnotám slovenskej kultúry 

6. ÚPSVAR –praxou k zamestnaniu 

7. MZSR – protidrogová sekundárna prevencia 

8. Terénna sociálna práca 

9. Tvorba a získanie akreditácie na tribúnu na výkon nízkoprahových komunitných aktivít 

10. Minister financií – úprava miestneho cintorína 

11. MFSR –edukačné aktivity a programy na nízkoprahové využívanie voľného času detí 

a mládeže 

12. MŠSR – realizovanie výletu pre deti zo Bzín za slovenskou osobnosťou 



               
 

13. MŚSR – poznaj osobnosti slovenskej kultúry, mládežnícka edukatívna konferencia 

14. o predĺžení úverovej zmluvy č. 239847-2015  k projektu Polsko-Slovenskej spolupráce 

WTSL.02.02.00-24-160/10  do 31.10.2016 

 

starosta informoval o otváracích hodinách v Obecnej knižnici, každý pondelok a stredu od 

16,00 do 17,30 

 

starosta informoval o pozemku okolo obchodu Potraviny Eva Cengelová – pozemok pod 

obchodom patrí COOP JEDNOTE,  okolo je obecný pozemok. 

 

starosta informoval o liste Asociácie hier a zábavy – informácia o zriadení kontaktného miesta 

 

starosta informoval o nedoplatkoch jednotlivých poslancov (DZN, KO,PES, STOČNÉ) – Ing. 

Duraja Milana, Ján Pšenáka a o celkovom dlhu na týchto položkách. Poslanci sa dohodli na 

vyzve občanom o uhradenie nedoplatkov do 30.6.2016 po tomto termíne sa zverejnení 

zoznam neplatičov DZN, KO,PES, STOČNÉ na internetovej stránke a na obecnej tabuli 

s menom a sumou nedoplatku.  

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo ukladá zverejniť neplatičov DZN, PES, KO, 

VODNÉ A STOČNÉ po 30.6.2016 na obecnej tabuli a internetovej stránke obce 

Hlasovanie: 

prítomných: 6 za 6, proti 0, zdržal sa 0, 

 

 

starosta informoval  

o MDD – 12.6.2016 

o futbalovom turnaji dňa júl – august 2016 

o schválení dotácie vlády za kalamitu 2014 

o hasičskej súťaži 18.6.2016 

o splácaní úveru 

o začiatku práce komunitného centra 

o výberovom konaní na terénneho soc. pracovníka 

o stretnutí s ministrom kôli výstavbe R3 – súhlas s variantou 

o komasáciách na novoplánovanej IBV – p. Molnár pripravuje 

 

 

starosta poďakoval  

kulinárkam za reprezentáciu a účasť na kulinárskej súťaži v družobnej obci Wilkowice 

poslankyniam a zamestnankyniam za pomoc pri príprave Dňa matiek a vyčítal poslancom 

mužom za neochotu podieľať sa na oslave sviatku žien-matiek. 

v neprítomnosti p. Pšenákovi za stromčeky dodané na vysadenie okolo ihriska 

 

 

starosta predniesol požiadavku na poslancov ohľadom poriadania Dňa detí.  Poslanci 

neprejavili nadšenie s tým, že by mali usporiadať program  a dali starostovi za úlohu postarať 

sa o túto akciu. 

jednotlivo: p Danková – dovolenka, p Dulíková – v práci, p. Duraj – nevie, p. Jakubjak 

navrhol hasičské vystúpenie,zúčastní sa ,p.Marettová – stále to robia tí istí ale zúčastní sa, p. 

Brtoš zúčastní sa 

MDD sa uskutoční 12.6.2016 o 14,00 na ihrisku v prípade nepriaznivého počasia v KC Bziny. 



               
 

 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo ukladá starostovi zabezpečiť organizáciu 

a program MDD 

Hlasovanie: 

prítomných: 6 za 6, proti 0, zdržal sa 0, 

 

registratúra – p. Dvoršťáková informovala o ďalšej kontrole, tentokrát zo štátneho archívu, 

ktorá je nahlásená 21.6.2016. Povedala o povinnosti obce mať reg. plán a poriadok a viesť 

archív v zmysle zákona. Informovala o súkromných firmách, ktoré kontaktovala. Jedna 

z firiem na mieste vyčíslila spracovanie archívu na 900 EUR  

p. Danková povedala že skúsi osloviť známu do pondelka  

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo schvaľuje sumu cca 900 EUR na spracovanie 

registratúry a archívu obce. 

Hlasovanie: 

prítomných: 6 za 6, proti 0, zdržal sa 0, 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informácie starostu 

Hlasovanie: 

prítomných: 6 za 6, proti 0, zdržal sa 0 

 

Bod č. 13. Diskusia 

p. Brtoš: umožnenie p. Záhorovi zúčastňovať sa na hasičských schôdzach 

 

Návrh na uznesenie : Obecné zastupiteľstvo ukladá umožnenie p. Jurajovi Záhorovi 

zúčastňovať sa na schôdzach DHZ, po zaslaní oficiálnej pozvánky 

hlasovanie 

prítomných: 6 za 6, proti 0, zdržal sa 0, 

p. Marettová: vatra  a zábava po hasičskej súťaži  – áno pri dodržanej zodpovednosti  

 

Bod č. 14:  Návrh na uznesenie 

Návrh na uznesenie bol poslancami Obecného zastupiteľstva nasledovne schválený: 

Hlasovanie poslancov za návrh uznesení : 

Prítomných poslancov OZ: 6 za: 6 proti: 0  zdržal sa : 0 

Uznesenie č. 2/2016 zo dňa 27.5.2016 z celkového počtu 6 poslancov bolo schválené 

jednohlasne a tvorí prílohu tejto zápisnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               
 

 

 

Bod č. 15: Záver 

 

Týmto bol program zo   zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bziny, ktoré sa uskutočnilo 

27. mája 2016 prerokovaný. PhDr. Ján Beňuš, starosta obce poďakoval prítomným za účasť 

a obecné zastupiteľstvo ukončil.  

 

 

                                                                                                  PhDr. Ján Beňuš 

                                                                                                    starosta obce 

 

 

za overovateľov: 

Ing. Marettová Jana 

Danková Mária 

Zapísal: Ivana Dvoršťáková 

 


